
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 954
22 Μαΐου 2008

12671

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Χορήγηση άδειας εγκατάστασης στο επαγγελματικό 

εργαστήριο συσκευασίας φαρμάκων της εταιρεί−
ας «ΙΟΝΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ Ε.Π.Ε.», που βρίσκε−
ται στο Δήμο Γλυκών Νερών του Ν. Αττικής......... 1

Ρυθμίσεις σχετικά με τον τρόπο επιβολής των χρημα−
τικών προστίμων σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 5 του άρθρου 29 του ν. 3377/2005, όπως αντικα−
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3557/ 
2007, στους παραβάτες του άρθρου 9 του Κεφα−
λαίου 1 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής διάτα−
ξης, όπως αυτό ισχύει μετά την τροποποίηση της 
υπ’ αριθμ. 3/2008 αγορανομικής διάταξης. ........................ 2

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 35557/Δ2/9.4.2003 
υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων πρό−
σληψης προσωρινών αναπληρωτών και ωρομί−
σθιων εκπ/κών για τις ανάγκες λειτουργίας των 
δημόσιων σχολείων Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/
σης» (ΦΕΚ 465/τ. Β΄/17.4.2003), όπως τροποποι−
ήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 46831/Δ2/14.5.2003 (ΦΕΚ 
636/Β΄), 79630/Δ2/28.7.2003 (ΦΕΚ 1084 Β΄), 55127/
Δ2/11.6.2004 (ΦΕΚ 937 Β΄) και 118723/Δ2/9.11.2006 
(ΦΕΚ 1726/Β΄) υπουργικές αποφάσεις........................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ 6.168/11319/511 (1)
  Χορήγηση άδειας εγκατάστασης στο επαγγελματικό 

εργαστήριο συσκευασίας φαρμάκων της εταιρείας 
«ΙΟΝΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ Ε.Π.Ε.», που βρίσκεται στο 
Δήμο Γλυκών Νερών του Ν. Αττικής.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − ΥΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Το β.δ. της 15/21.10.1922 «Περί χορηγήσεως αδει−

ών ιδρύσεως και λειτουργίας πάσης μηχανολογικής 
εγκαταστάσεως», το β.δ. της 16.3.1950 «Περί διαιρέσε−
ως, κατατάξεως κ.λπ. μηχανολογικών εγκαταστάσεων» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το β.δ. της 
24.11.1953, το ν. 6422/1934 και το ν.δ. 1150/1949 όπως 

ισχύουν, το ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68 Α΄) «Ίδρυση και λειτουρ−
γία βιομηχανικών − βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο 
πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» 
όπως αυτός συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. Φ15/οικ. 
1589/104/27.1.2006 (ΦΕΚ 90 Β΄), Φ 15/οικ.7814/614/14.4.2005 
(ΦΕΚ 542 Β΄), Φ15/7815/615/14.4.2005 (ΦΕΚ 542 Β΄), Φ15/
οικ.8101/624/18.4.2005 (ΦΕΚ 552 Β΄) και Φ15/οικ.8102/ 
625/18.4.2005 (ΦΕΚ 589 Β΄) υπουργικές αποφάσεις, το 
ν.δ. 96/1973 (ΦΕΚ 172 Α΄) και το ν. 1316/1983 όπως ισχύει.

2. Τους ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160 Α΄) και 3010/2002 (ΦΕΚ 
91 Α΄), τις υπ’ αριθμ. 69269/5387/1990 (ΦΕΚ 678 Β΄) και 
15393/2332/5.8.2002 (ΦΕΚ 1022 Β΄), Φ15/οικ. 1589/104/27.1.2006 
(ΦΕΚ 90 Β΄) και την υπ’ αριθμ. 3727/724/24.7.2003 κοινές 
υπουργικές αποφάσεις (ΦΕΚ 1087 Β΄).

3. Το π.δ. 92/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατη−
ρούνται από τον Υπουργό κ.λπ.», το π.δ. 229/1986 «Σύστα−
ση και οργάνωση της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας» 
όπως αυτό τροποποιήθηκε με τα π.δ. 396/1989 και 189/95, 
το π.δ. 182/2005 (ΦΕΚ 230 Α΄) «Διάρθρωση και αρμοδιότη−
τες της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Συντονισμού».

4. Το π.δ. 206/2007 (ΦΕΚ 232 Α΄) «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών», την Φ.2/οικ.22095/223/29.10.2007 (ΦΕΚ 
2149 Β΄) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Μεταβίβαση 
στο Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Γενικούς Δι−
ευθυντές, στους Προϊστάμενους Διευθύνσεων και στους 
Προϊστάμενους Τμημάτων της Γ.Γ.Β. του Υπουργείου 
Ανάπτυξης του δικαιώματος να υπογράφουν με εντολή 
Υπουργού», την υπ’ αριθμ. Φ.2/οικ. 26431/255/14.12.2007 
(ΦΕΚ 2474 Β΄/2007) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
«Μεταβίβαση στο Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους 
Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, στους Προϊστάμε−
νους Διευθύνσεων και στους Προϊστάμενους Τμημάτων 
της Γ.Γ.Β. του Υπουργείου Ανάπτυξης του δικαιώματος 
να υπογράφουν με εντολή Υφυπουργού».

5. Το αρ. 7 του ν. 1943/1991 (ΦΕΚ 50 Α΄), την υπ’ αριθμ. 
33361/5.9.1991 (ΦΕΚ 703 Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης 
«Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής σύμφωνα με το αρ. 7 
παρ. 1 του ν. 1943/1991», την υπ’ αριθμ. 13444/29.10.2008 (ΦΕΚ 
199 Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλ−
ληλεγγύης «για τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και δικαιω−
μάτων υπογραφής στους Γενικούς Γραμματείς, Διευθυντές 
και Ανώτερους Υπαλλήλους του Υπουργείου Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» καθώς και τους ν. 3172/2003 (ΦΕΚ 
197 Α΄) και 3370/2005 (ΦΕΚ 176 Α΄) και το π.δ. 95/2000.

6. Το υπ’ αριθμ. 155917/8.2.2008 έγγραφο της Δ/νσης 

user
Arrow

Edited by Foxit ReaderCopyright(C) by Foxit Corporation,2005-2010For Evaluation Only.



12672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΑΡΘ που εξαιρεί την εγκατάσταση από την διαδικασία 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης.

7. Την υπ’ αριθμ. 2616/Τ1−276/26.2.2008 βεβαίωση χρή−
σης γης της Δ/νσης Χωροταξίας, Πολεοδομικών και 
Τοπογραφικών Σχεδίων και εφαρμογών Νοτίου Τομέα 
της Ν.Α. Ανατολικής Αττικής.

8. Την από 11.2.2008 αίτηση της εταιρείας «ΙΟΝΙΟΣ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ Ε.Π.Ε.» για τη χορήγηση άδειας εγκα−
τάστασης του εργαστηρίου της συσκευασίας φαρμά−
κων.

9. Την από 26.2.2008 εισήγηση της υπηρεσίας μας και 
την υπ. αριθμ. 26025/17.4.2008 γνωμάτευση του ΕΟΦ, 
αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε άδεια εγκατάστασης διάρκειας ενός 
έτους στο εργαστήριο συσκευασίας φαρμάκων της 
εταιρείας «ΙΟΝΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ», που βρίσκε−
ται στη Λεωφ. Λαυρίου 29 στα Γλυκά Νερά Αττικής και 
έχει τα πιο κάτω ειδικά στοιχεία:

Φορέας : ΙΟΝΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ
Θέση εγκατάστασης : Λ. Λαυρίου 29 Γλυκά Νερά Ν. 

Αττικής.
Είδος δραστηριότητας : Συσκευασία φαρμακευτικών 

προϊόντων
Παραγωγικός εξοπλισμός: 10,70 KW.
Εξοπλισμός εξυπηρέτησης κτιρίου: 33,15.
2. Η άδεια αυτή χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρη−

σης των κειμένων διατάξεων και με τους εξής όρους :
α) να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατά−

σταση τα αναγκαία μέτρα ώστε να μη δημιουργείται 
κίνδυνος σε βάρος της υγείας των εργαζομένων (π.χ. 
τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη 
των μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση 
επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, 
πρόχειρο φαρμακείο, χώρος υγιεινής κ.λπ.),

β) να ληφθούν υπόψη όλα τα κατάλληλα μέτρα ώστε 
από τη λειτουργία της μονάδας να μην προκαλούνται 
δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και 
της ασφάλειας των περιοίκων και των εργαζομένων.

3) Με την αίτηση για χορήγηση αδείας λειτουργίας 
η οποία θα είναι διαρκείας οκτώ ετών θα πρέπει να 
προσκομίσετε τα εξής:

α) Πιστοποιητικό πυροπροστασίας.
β) Την υπεύθυνη δήλωση που αναφέρεται στο άρ−

θρο 2 παρ. 1 της υπ’ αριθμ. 015/οικ. 7815/615 (ΦΕΚ 542/
Β΄/22.4.2005) υπουργικής απόφασης.

4. Η παρούσα άδεια, τροποποιείται σε περίπτωση αλ−
λαγής του φορέα ή της επωνυμίας του. Τόσο ο παλαιός 
όσο και ο νέος φορέας, υποχρεούνται μέσα σε δύο 
μήνες από την επέλευση της ως άνω μεταβολής, να 
ειδοποιήσουν την υπηρεσία μας. Επίσης, η άδεια αυτή 
δεν απαλλάσσει τον φορέα της από την υποχρέωση 
να εφοδιασθεί με άλλη άδεια για την οποία προκύπτει 
αντίστοιχη υποχρέωση από άλλες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαΐου 2008

Με εντολή Υπουργών
Ο Γεν. Γραμματέας

Βιομηχανίας
του Υπ. Ανάπτυξης

Μ. ΤΖΑΦΕΡΗΣ

Η Γεν. Διευθύντρια
Δημόσιας Υγείας του

Υπ. Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης
Α. ΚΥΡΛΕΣΗ

    Aριθμ. Α2− 3334 (2)
Ρυθμίσεις σχετικά με τον τρόπο επιβολής των χρημα−

τικών προστίμων σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 5 του άρθρου 29 του ν. 3377/2005, όπως αντικα−
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3557/
2007, στους παραβάτες του άρθρου 9 του Κεφαλαί−
ου 1 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής διάταξης, 
όπως αυτό ισχύει μετά την τροποποίηση της υπ’ 
αριθμ. 3/2008 αγορανομικής διάταξης.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη :
1. Το ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργα−

να», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και κωδικοποιήθη−
κε με το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005).

2. Το π.δ. 397/1988 (ΦΕΚ 185/Α΄/1988) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εμπορίου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το ν.δ. 136/1946 «Περί Αγορανομικού Κώδικος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το π.δ. 27/1996 (ΦΕΚ 19/Α΄/1996) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας − Ενέργειας − Τε−
χνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης».

5. Το π.δ. 122/2004 (ΦΕΚ 85/Α΄/17.3.2004) «Ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισμού».

6. Την υπ’ αριθμ. Δ15/Α/Φ19/19955/8.10.2007 του Πρωθυ−
πουργού και Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτή−
των στους Υφυπουργούς Ανάπτυξης Σταύρο Καλαφάτη 
και Γεώργιο Βλάχο».

7. Την παράγρ. 5 του άρθρου 29 του ν. 3377/2005 
(ΦΕΚ 202/Α΄/2005) «Αρχές και Κανόνες για την εξυγίαν−
ση της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τομέων 
του εμπορίου και της αγοράς − Θέματα Υπουργείου 
Ανάπτυξης», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 15 του 
ν. 3557/2007 (ΦΕΚ 100/Α΄/14.5.2007) «Τροποποίηση του 
π.δ. 237/1986 (ΦΕΚ 110/Α΄) με το οποίο κωδικοποιήθηκε 
ο ν. 489/1976 «Περί υποχρεωτικής ασφαλίσεως της εξ 
ατυχημάτων αυτοκινήτων αστικής ευθύνης» (ΦΕΚ 331/Α΄) 
και άλλες διατάξεις». 

8. Την υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομική διάταξη «Κωδι−
κοποίηση Αγορανομικών Διατάξεων, εκδοθεισών μέχρι 
16.2.1989», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ’ αριθμ. 3/2008 αγορανομική διάταξη «Τρο−
ποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορα−
νομικής διάταξης σχετικά με υποβολή τιμοκαταλόγων 
και προαναγγελία μεταβολής των τιμών και άλλες ρυθ−
μίσεις».

10. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Φορέας επιβολής των χρηματικών προστίμων

Mε απόφαση του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, σε εφαρμογή του άρθρου 29 
παράγρ. 5 του ν. 3377/2005, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3557/2007, επιβάλλονται 
τα χρηματικά πρόστιμα του άρθρου 3 της απόφασης 
αυτής σε όσους παραβαίνουν το άρθρο 9 του Κεφα−
λαίου 1 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής διάταξης 
«Υποβολή τιμοκαταλόγων − Προαναγγελία μεταβολής 
των τιμών και άλλες ρυθμίσεις». 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12673

Άρθρο 2

Αρμόδιες Υπηρεσίες – Ελεγκτικά όργανα

Αρμόδιες Υπηρεσίες για την εφαρμογή της παρούσας 
είναι :

1. Οι Δ/σεις Τιμών Τροφίμων − Ποτών, Τιμών Βιομηχανι−
κών Προϊόντων − Φαρμάκων και Τιμών Παροχής Υπηρεσι−
ών της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

2. Οι Υπηρεσίες Εμπορίου των Ν.Α Χώρας, εφόσον η 
συνδρομή τους ζητηθεί από τις Υπηρεσίες της παρα−
πάνω παραγράφου (1).

3. Αρμόδια ελεγκτικά όργανα είναι οι εντεταλμένοι 
υπάλληλοι των υπηρεσιών των παραγράφων (1) και (2) 
του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 3 

Επιβαλλόμενα χρηματικά πρόστιμα

Καθορίζουμε για τις βιομηχανίες, βιοτεχνίες, συνεται−
ριστικά εργοστάσια παραγωγών και εισαγωγικές επιχει−
ρήσεις χονδρικής πώλησης καθώς και για τις εταιρείες 
παροχής Υπηρεσιών το ύψος του επιβαλλομένου χρη−
ματικού προστίμου ως εξής : 

1. Χρηματικό πρόστιμο τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, 
σε περίπτωση εφαρμογής των τιμών πώλησης των προ−
ϊόντων τους ή των εμπορευμάτων τους ή των Υπηρε−
σιών τους, κατά περίπτωση που προαναγγέλθηκαν με 
τους τιμοκαταλόγους που υπέβαλαν στο Υπουργείο, 
πριν από την εκπνοή της χρονικής περιόδου των (10) 
ημερών.

2. Χρηματικό πρόστιμο τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ, 
σε περίπτωση μη υποβολής των τιμοκαταλόγων τους. 
Εάν μετά από έγγραφο της Υπηρεσίας δεν υποβληθούν 
οι τιμοκατάλογοι, τότε επιβάλλεται και πρόστιμο χίλια 
(1.000) ευρώ ανά κωδικό προϊόντος ή εμπορεύματος ή 
Υπηρεσίας, κατά περίπτωση, που εμπεριέχεται στους 
εφαρμοσθέντες τιμοκαταλόγους.

3. Χρηματικό πρόστιμο χιλίων (1.000) ευρώ ανά κωδικό 
προϊόντος ή εμπορεύματος ή Υπηρεσίας, κατά περίπτω−
ση, όταν δεν υποβάλλονται στις αρμόδιες Υπηρεσίες 
της παρ. 1 του άρθρου 2 της απόφασης αυτής, τα προ−
βλεπόμενα αναλυτικά κοστολόγια που υποχρεούνται να 
καταρτίζουν, μέσα στην προθεσμία που θα ορίζεται σε 
έγγραφο των Υπηρεσιών αυτών.

4. Χρηματικό πρόστιμο τριάντα χιλιάδων (30.000) 
ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής συμπληρωματικών 
στοιχείων σχετικών με τα κοστολόγια και τις εκμεταλ−
λεύσεις των εταιρειών, που ζητούνται εγγράφως από 
τις αρμόδιες κατά περίπτωση Υπηρεσίες, ορίζοντας και 
τον χρόνο υποβολής των.

Άρθρο 4

Υποχρεώσεις Υπηρεσιών Εντολές ελέγχου 

1. Οι Υπηρεσίες της παραγρ. 1 του άρθρου 2 της από−
φασης αυτής, κατά την άσκηση των ελεγκτικών τους 
καθηκόντων μπορούν :

α) Να απευθύνουν έγγραφα προς βιομηχανίες, βιοτε−
χνίες, συνεταιριστικά εργοστάσια παραγωγών και εισα−
γωγικές επιχειρήσεις χονδρικής πώλησης προκειμένου 
να υποβάλλουν αναλυτικά κοστολόγια συνοδευμένα με 
τα παραστατικά στοιχεία τους που αποδεικνύουν το 
κόστος κάθε προϊόντος.

β) Να απευθύνουν έγγραφα προς τις αρμόδιες υπη−
ρεσίες της παραγρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας 
προκειμένου να ελέγξουν στα διοικητικά τους όρια 
την εφαρμογή του άρθρου 9 του Κεφαλαίου 1 της υπ’ 
αριθμ. 14/1989 αγορανομικής διάταξης και να συγκρο−
τούν κλιμάκια ελέγχου σύμφωνα με την περίπτωση (γ) 
της παρούσας. 

γ) Να συγκροτούν κλιμάκια ελέγχου αποτελούμενα 
τουλάχιστον από δύο υπαλλήλους, ως εξής :

αα) Να εφοδιάζουν τα κλιμάκια με το έντυπο «ΕΝΤΟ−
ΛΗ ΕΛΕΓΧΟΥ», υπόδειγμα του οποίου επισυνάπτεται 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, στο 
οποίο αναγράφονται τα στοιχεία των ελεγκτών, το 
αντικείμενο ελέγχου και τα στοιχεία της ελεγχόμενης 
επιχείρησης, με την ένδειξη «εφαρμογή του άρθρου 9 
του Κεφαλαίου 1 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής 
διάταξης», η ημερομηνία έκδοσης και η υπογραφή του 
προϊσταμένου της υπηρεσίας.

ββ) Να εφοδιάζουν τα κλιμάκια με το έντυπο «ΕΚΘΕΣΗ 
ΕΛΕΓΧΟΥ», υπόδειγμα του οποίου επισυνάπτεται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2) Οι Υπηρεσίες της παραγράφου 2 του άρθρου 2 
υποχρεούνται όπως το αργότερο μέσα σε δέκα (10) 
εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία σύνταξης του 
εντύπου «ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ» να υποβάλλουν αντίγραφο 
αυτής στις Υπηρεσίες της παραγρ. 1 του άρθρου 2 της 
παρούσας. 

Άρθρο 5

Υποχρεώσεις των ελεγκτικών οργάνων 

1. Οι εντεταλμένοι υπάλληλοι της παραγράφου 3 του 
άρθρου 2 της παρούσας, υποχρεούνται όπως επιδεικνύ−
ουν την «ΕΝΤΟΛΗ ΕΛΕΓΧΟΥ».

2. Συντάσσουν και συμπληρώνουν όλα τα πεδία του 
εντύπου «ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ» η οποία υπογράφεται 
κατά περίπτωση από τον Φορέα της επιχείρησης ή 
από υπάλληλο που την εκπροσωπεί, με την ολοκλήρωση 
του ελέγχου.

3. Η «ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ» συντάσσεται σε δύο αντίτυ−
πα εκ των οποίων το πρωτότυπο με ευθύνη των ελεγκτι−
κών οργάνων υποβάλλεται την επόμενη στην εκδούσα 
την εντολή ελέγχου Υπηρεσία, το δε άλλο παραδίδεται 
στον ελεγχόμενο.

Άρθρο 6

Εισήγηση της Υπηρεσίας
για την επιβολή του προστίμου − Χρόνος έκδοσης 

αποφάσεων επιβολής χρηματικών προστίμων

1. Οι Δ/νσεις Τιμών Τροφίμων − Ποτών, Τιμών Βιο−
μηχανικών Προϊόντων − Φαρμάκων και Τιμών Παροχής 
Υπηρεσιών, το αργότερο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες 
από την ημερομηνία διαπίστωσης των παραβάσεων 
του άρθρου 3 της παρούσας, υποβάλλουν στο Γενικό 
Γραμματέα Εμπορίου έγγραφη εισήγηση σχετικά με την 
υπόθεση της παράβασης. 

2. Οι αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου 
«Επιβολή χρηματικού προστίμου» εκδίδονται το αργότε−
ρο μέσα σε δέκα πέντε (15) εργάσιμες ημέρες από την 
υποβολή ενώπιόν του της ανωτέρω εισήγησης. 

3. Οι ανωτέρω αποφάσεις επιδίδονται στον ενδιαφε−
ρόμενο σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικη−
τικής Δικονομίας (άρθρο 155).



12674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 7

Ειδικότερες διατάξεις, που αφορούν τον ελεγχόμενο

1. Πέραν των προβλεπόμενων χρηματικών προστίμων 
του άρθρου 3 της παρούσας, επιβάλλονται και οι ποινι−
κές κυρώσεις, που προβλέπονται από τις παραγράφους 
14, 15 και 16 του άρθρου 30 του αγορανομικού κώδικα 
κατά περίπτωση.

2. Κατά της απόφασης του Γενικού Γραμματέα Εμπο−
ρίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, χωρεί προσφυγή ενώ−
πιον των Διοικητικών Δικαστηρίων, σύμφωνα με τις κεί−
μενες διατάξεις.

3. Μετά την άσκηση του εμπρόθεσμου, ως άνω, έν−
δικου μέσου, ο ενδιαφερόμενος υποχρεούται όπως, το 
αργότερο μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από 
την ημερομηνία κατάθεσης στο Δικαστήριο της προ−
σφυγής, υποβάλλει στις ανωτέρω Δ/νσεις της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου, αντίγραφο της προσφυγής και 
επίσημη πιστοποίηση του Δικαστηρίου για το εμπρό−
θεσμο αυτής.

Η υποβολή των ως άνω στοιχείων αποδεικνύεται, είτε 
μέσω του πρωτοκόλλου των εν λόγω Υπηρεσιών, είτε 
μέσω τηλεομοιοτυπίας, είτε μέσω ηλεκτρονικής μορφής, 
όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 8 του άρθρου 
9 του Κεφαλαίου 1 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής 
διάταξης.

Άρθρο 8

Διαδικασίες για βεβαίωση του προστίμου
από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ.

1. Εφόσον η προσφυγή του άρθρου 7 της παρούσης 
ασκηθεί εμπρόθεσμα, η αρμόδια Υπηρεσία κινεί τις δι−
αδικασίες προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ., για βεβαίωση του 
20% του επιβληθέντος προστίμου.

2. Στην περίπτωση που η προσφυγή δεν είναι εμπρό−
θεσμη ή δεν ασκηθεί τέτοια από τον ενδιαφερόμενο ή 
ο τελευταίος δεν τηρήσει την υποχρέωση που απορρέει 
από την παράγραφο 3 του άρθρου 7 της παρούσας, η 
Υπηρεσία κινεί τις διαδικασίες προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ 

για βεβαίωση εξ ολοκλήρου του επιβληθέντος προστί−
μου.

3. Τα χρηματικά πρόστιμα, που ορίζονται στο άρθρο 3 
της παρούσας, εισπράττονται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κ.Ε.Δ.Ε. (ν.δ. 356/1974) και αποδίδονται στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό.

Άρθρο 9

Ειδική δέσμευση των υπόχρεων επιχειρήσεων του άρ−
θρου 9 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής διάταξης, 

απέναντι στις Υπηρεσίες
της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου

1. Τα έγγραφα του εδαφίου α της παραγράφου 1 του 
άρθρου 4 της παρούσας, γνωστοποιούνται με τηλεο−
μοιοτυπία, ή με ηλεκτρονική μορφή, ή μέσω ΕΛΤΑ με 
την ένδειξη «Συστημένο − Με απόδειξη». 

2. Οι παραλήπτες υποχρεούνται να απαντήσουν με 
την ένδειξη «Παραλήφθηκε το υπ’ αριθμ. ………………. έγγραφό 
σας» το αργότερο μέσα σε μία (1) εργάσιμη ημέρα από 
την ημερομηνία λήψης του εγγράφου με Ε−ΜΑΙL (ηλε−
κτρονική μορφή), στις αρμόδιες Υπηρεσίες της παράγρ. 
8 του άρθρου 9 της υπ’ αριθμ. 14/1989 αγορανομικής 
διάταξης, κατά περίπτωση.

3. Η άρνηση του υπόχρεου να ανταποκριθεί στην 
υποχρέωση της ως άνω παραγράφου 2 ισοδυναμεί με 
άρνηση υποβολής των ζητηθέντων στοιχείων και μετά 
την εκπνοή της προθεσμίας, που τέθηκε με το έγγραφο 
επιβάλλεται το χρηματικό πρόστιμο της παραγράφου 
3 του άρθρου 3 της απόφασης αυτής.

Άρθρο 10

1. Η απόφαση αυτή τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή 
της στο Φ.Ε.Κ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2008 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓ. ΒΛΑΧΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12675



12676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12677



12678 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02009542205080008*

      Αριθμ. 67092/Δ2 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 35557/Δ2/9.4.2003 υπουργι−

κής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων πρόσληψης προσω−
ρινών αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπ/κών για τις 
ανάγκες λειτουργίας των δημόσιων σχολείων Π/θμιας 
και Δ/θμιας Εκπ/σης» (ΦΕΚ 465/τ. Β΄/17.4.2003), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 46831/Δ2/14.5.2003 
(ΦΕΚ 636/Β΄), 79630/Δ2/28.7.2003 (ΦΕΚ 1084 Β΄), 55127/
Δ2/11.6.2004 (ΦΕΚ 937 Β΄) και 118723/Δ2/9.11.2006 (ΦΕΚ 
1726/Β΄) υπουργικές αποφάσεις.

  O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) του άρθρου 1 παρ. 7 του ν. 2942/2001 «Πρόσληψη 

αναπληρωτών εκπαιδευτικών για το Πρόγραμμα Ολυ−
μπιακής Εκπαίδευσης και για τις ανάγκες των σχολείων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 202 Α΄), 

Β) των άρθρων 6 και 7 του ν. 3027/2002 «Ρύθμιση 
θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, Ανώτατης Εκ−
παίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 152 Α΄),

Γ) του άρθρου 29 Α του ν. 1588/1985 (ΦΕΚ 137 Α΄), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154 
Α΄) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 2469/1997 
(ΦΕΚ 38 Α΄),

Δ) του άρθρου 6 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (ΦΕΚ 139 Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 37876/ΣΤ5/26.4.2004 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουρ−
γών του ΥΠΕΠΘ» (ΦΕΚ 608 Β΄).

3. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα 
επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

Η παράγραφος 4 του άρθρου 11 της υπ’ αριθμ. 35557/
Δ2/9.4.2003 απόφασής μας (ΦΕΚ 465 Β΄) αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«4. Η σύμβαση εργασίας των ωρομισθίων εκπαιδευτι−
κών λύεται αυτοδικαίως: α) με την ανάληψη υπηρεσίας 
μονίμων εκπαιδευτικών ή προσωρινών αναπληρωτών, 
β) με τη συμπλήρωση του χρονικού διαστήματος για 
το οποίο έχουν προσληφθεί και γ) με καταγγελία για 
σπουδαίο λόγο. Εφόσον δε συντρέχουν οι παραπάνω 
λόγοι η σύμβαση εργασίας λύεται αυτοδικαίως την 21η 
Ιουνίου κάθε διδακτικού έτους».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Μαΐου 2008 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ Θ. ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ  

user
Arrow

Edited by Foxit ReaderCopyright(C) by Foxit Corporation,2005-2010For Evaluation Only.


		2008-05-29T11:04:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




